UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

EDITAL Nº 09/2025/PROEN/UFOPA, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025

PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFOPA

HOMOLOGAÇÃO DOS CADASTROS DOS BOLSISTAS SELECIONADOS PELOS COORDENADORES DAS PROPOSTAS APROVADAS

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), no uso das suas atribuições, conferidas
respectivamente, pela Portaria nº 199, de 17 de Junho de 2024, torna público ao Edital n° 09/2025/Proen, referente à Homologação
dos Cadastros dos BOLSISTAS das Propostas Aprovadas ao PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFOPA
(Qualifica Ufopa), Edição 2026, com vigência da bolsa de ensino no período de 01 de dezembro de 2025 a 30 de novembro de 2026.

1.​ Do Quadro 1 – Cadastros homologados dos bolsistas das propostas com projetos de ensino aprovados, nos termos do Edital

N
º

CAMPI/UNIDADE CURSO  TÍTULO
COORDENADORES  BOLSISTAS

SITUAÇÃO

1
CAMPUS DE

MONTE ALEGRE
 Bacharelado em

Agronomia
Agronomia em Movimento: Integração,
Sustentabilidade e Saberes na Amazônia

Prof. Marcelo Laranjeira
Pimentel

Luara Vitória de
Meireles Mota

Homologado

2
CAMPUS DE
ORIXIMINÁ

Bacharelado em
Ciências Biológicas

Projeto de Estímulo ao Ingresso, Permanência e
Excelência no Bacharelado em Ciências

Biológicas – UFOPA/CORI

Prof. Renato da Silva

Bandeira

Angelica Vieira

Batista
Homologado

3
CAMPUS DE

SANTARÉM - ICED
Licenciatura em
Letras - Libras

Libras em Foco: visibilidade, formação e
permanência no curso de Licenciatura em Letras

- Libras da UFOPA

Prof. Hector Renan da

Silveira Calixto

Maria Eduarda da
Silva Gonçalves Homologado

4
CAMPUS DE

JURUTI
Bacharelado em

Agronomia

Consolidar e multiplicar: novos saberes na
consolidação do curso de Bacharelado em

Agronomia do CJUR/UFOPA

Prof. Wallace Júnio Reis

Marliane Oliveira do

Amaral
Homologado

5
CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado em
Sistema de
Informação

Proposta de Plano de Ação para Qualificação do
Curso de Bacharelado em Sistema de

Informação - Edição 2026

Prof. Raimundo Augusto

Rego
Rodrigues Júnior

Kaio Junio Farias

Pereira
Homologado

6
CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado
Interdisciplinar em

Ciência e
Tecnologia (PCT)

PCT em Ação: Formação, Acompanhamento e
Inovação para a Permanência Estudantil no

Curso de Ciência e Tecnologia

Prof. Josecley Fialho Góes

Suane Katrine

Ferreira Sarmento
Homologado

7
CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado
Interdisciplinar em
Ciências da Terra

Fortalecimento do Bacharelado Interdisciplinar
em Ciências da Terra: Inovação Pedagógica,

Formação Docente e Engajamento

Prof. Roseilson Souza do

Vale

Eliel dos Santos

Viana
Homologado

8
CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado em
Ciência da

Computação

Proposta de Plano de Ação para Qualificação do
Curso de Bacharelado em Ciência da

Computação - Edição 2026

Prof. Deam James Azevedo

da Silva

Alessandro Marcos

Gomes Costa
Homologado

9
CAMPUS DE

SANTARÉM - ICED

Licenciatura em
Informática
Educacional

Formação Docente, Inovação e Permanência no
Curso de Licenciatura em Informática

Educacional da UFOPA

Prof. Claudir Oliveira

Pedro Henrique dos

Santos Matos
Homologado

10
CAMPUS DE

SANTARÉM - ICS
Bacharelado em

Antropologia
Antropologia na UFOPA: um curso em

movimento

Profa. Luciana Barroso

Costa França

Carmem Tavares

Fernandes
Homologado

11
CAMPUS DE
ORIXIMINÁ

Bacharelado em
Sistemas de

Informação (BSI) e
Bacharelado em

Ciência de Dados e
Inteligência

Artificial (BCDIA)

Qualifica BSI/BCDIA Cori/Ufopa: Fortalecimento
dos cursos por meio de Captação e

Permanência X Diminuição da Retenção e
Evasão dos Discentes e Formação aos Docentes

em Metodologias Ativas

Profa. Marialina Corrêa
Sobrinho

Gleycy Ádria Pereira
Corrêa

Homologado

12
CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG
Bacharelado em
Engenharia Física

Qualifica Engenharia Física
Prof. Nelson de Souza

Amorim
Ana Carolina Leitão

Rêgo
Homologado

2.​ Para fins de conclusão dos trâmites de implementação das bolsas, os discentes aprovados com bolsas devem

enviar seus TERMOS DE COMPROMISSO DE BOLSISTAS (ANEXO 4) devidamente preenchidos e assinados,
junto aos seus coordenadores dos projetos até dia 05.12.25, por e-mail projetos.proen@ufopa.edu.br, cópia
de.proen@ufopa.edu.br

Santarém, 28 de Novembro de 2025.

Profa. Dra. Carla Marina Costa Paxiúba
Pró-Reitora de Ensino de Graduação/Proen/Ufopa
Portaria nº 199, de 17 de junho de 2024/Reitoria

mailto:projetos.proen@ufopa.edu.br
mailto:de.proen@ufopa.edu.br